
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046                        Recife, 04 de abril de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046 quarta-feira, 04 de abril de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046 quarta-feira, 04 de abril de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

GR ............................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

DEINFO ....................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046 quarta-feira, 04 de abril de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

GR 

 
PORTARIA Nº. 405/2018-GR, de 02 de abril de 2018 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.017054/2017-01,  

RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, a partir 

de 10/04/2018, do(a) servidor(a) ADEILSON PINHEIRO SEDRINS, 
matrícula SIAPE n°. 1700125, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, 

para Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG. 

PORTARIA Nº. 406/2018-GR, de 02 de abril de 2018 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.021492/2017-66, anexo o Processo UFRPE nº. 
23082.019669/2017-64, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, a partir 
de 13/04/2018, do(a) servidor(a) VIRGINIA CAVALCANTI PINTO, 

matrícula SIAPE n°. 1495740, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, 
para o Departamento de Educação – campus Dois Irmãos/Recife. 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

VICE-REITOR 

 

 
 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 283/2018-SUGEP, de 03 de abril de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002677/2014-29, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) RODOLFO JOSE 

CAVALCANTI SOUTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2069023, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 
lotado(a) no(a) Clínica de Bovinos de Garanhuns, conforme Laudo Técnico 

Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº 037/2018-CST, de 

28/03/2018, em consonância com as Orientações Normativas 
SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, com efeitos 

financeiros a partir de 1º/04/2018, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 284/2018-SUGEP, de 03 de abril de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017397/2014-15, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) PRISCILLA 

BARTOLOMEU DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2157646, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

Área, lotado(a) no(a) Clínica de Bovinos de Garanhuns, conforme Laudo 

Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº 
035/2018-CST, de 28/03/2018, em consonância com as Orientações 

Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, 

com efeitos financeiros a partir de 1º/04/2018, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 285/2018-SUGEP, de 03 de abril de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013562/2014-60, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) JOBSON FILIPE 

DE PAULA CAJUEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2136094, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
Área, lotado(a) no(a) Clínica de Bovinos de Garanhuns, conforme Laudo 

Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº 

038/2018-CST, de 28/03/2018, em consonância com as Orientações 
Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, 

com efeitos financeiros a partir de 1º/04/2018, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 286/2018-SUGEP, de 03 de abril de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000790/2010-46, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) TACIANA 
RABELO RAMALHO RAMOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1732160, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 

Insalubridade nº. 032/2018-CST, de 22/03/2018, em consonância com as 
Orientações Normativas SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 

14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 22/03/2018, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
 

DEINFO 

 
PORTARIA Nº 005/2018 - DEINFO, de 02 de abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, no interesse da Administração, os professores do 
Departamento de Estatística e Informática – DEINFO/UFRPE, Drª Ana 

Paula Carvalho Cavalcanti Furtado, SIAPE: 20316984; Drº Ermeson 

Carneiro de Andrade, SIAPE: 20343337; Drº Carlos Julian Menezes de 
Araújo, SIAPE: 1842475, como membros Titulares, e, Drº André Câmara 

Alves do Nascimento, SIAPE: 1811190; Drº Adenilton José da Silva, 

SIAPE: 2866615, como membros Suplentes, bem como o técnico 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046 quarta-feira, 04 de abril de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

administrativo Erik Zezildo de Santana, SIAPE: 2355831, como secretário, 
para compor a Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor 

Substituto da UFRPE, referente ao Edital 01/2018, da Área/ Matéria: 

Introdução à Computação / Introdução à Informática / Elementos de 
Informática / Introdução à Programação.  

 

WILSON ROSA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


